Non

IN ET

Non igitur est
uoluntas, sed in
hæc efficit Christi
qui perterreficū
curfus perter
fricordiam De
nouat hominē,
repectemus: i
cis amans, cas
stoteles definit
erga homines,
quam autem
natura docet:
ciam nihil aliud
ones cutes.

Præterea
quod erudit
fuerit esse. Tres
vegetatue uita
dibus habemus c
lis. Datas forma
lis dicitur tantu
sensu quam ob
pertinenti. Par
in iudicet, & ag
cipi & Rur sum

IN ETHICA ARIST.

Non igitur est Christiana felicitas in actione civili posita, sed in fide, seu agnitione Dei &c. Deinde efficit Christianam felicitatem spiritus sanctus, qui per territa corda, ostendit uiciosam naturam, ac rursus per territa corda erigit, quum ostendit misericordiam Dei in Christo. Ita spiritus sanctus renouat hominem, inserit notitiam Dei, ut à Deo bona expectemus: inserit bonos affectus, cor humile, pacis amans, castum &c. At felicitatem quam Aristoteles definit, ratio efficit, suntque honestæ actiones erga homines, quæ in hac civili uita cernuntur. Quamquam autem & has actiones docet lex Dei, sicut & natura docet: tamen errant qui Christianam iusticiam nihil aliud esse somniant, quam istiusmodi actiones civiles.

Præterea in hoc capite dignum memoria est, quod erudite colligit propriam actionem hominis finem esse. Tres enim uitæ gradus facit. Primus est uegetatiuæ uitæ. Secundus est sensitiuæ, hos cum pecudibus habemus communes. Tertius est uitæ rationalis. Duas formas huius facit. Partim enim rationalis dicitur tantum, quia obtemperat rationi: sic etiam sensus quum obsequuntur rationi, ad tertium gradum pertinent. Partim dicitur rationalis, quod ipsa ratio iudicet, & agat sine aliorum membrorum officijs &c. Rursus ratio duo habet officia: aut enim

Christiana felicitas non in civili actione posita, sed in fide.

Tres uitæ gradus.

deliberat, & iudicat de moribus, aut inquiri naturas rerum, ut quæ Geometrica cōsiderat, aut Astro nomica. Quia uerò tertius gradus homini proprius est, necesse est in eo foelicitatē collocari. Debet enim foelicitas esse propria hominis actio. Requirit autē perfectā uirtutē in uita perfecta, ne quis foelicē ad pellet, aut puerū, qui nondū iudicare potest de actio nibus, aut eū qui semel recte fecerit. Addit prouerbi um. Vna hirundo nō facit uer, Tēpore igitur & lon go usu opus est ad solidam uirtutem seu foelicitatem.

DE PRINCIPIIS.

Aristoteles admonet in fine septimi capituli, di genter esse inuestiganda principia in hac ar te, sicut & in alijs artibus. Nam ea demum ars dici tur, quum ex certis principijs ducuntur necessario ordine quædā conclusiones, seu sententiæ, seu præ cepta. Id etiam uocârunt methodum docti homines.

Notitiæ
principia.

Sunt autē principia notitiæ quædam impressæ diuini tus animis nostris, quas sine doctore naturaliter te nemus, sicut naturaliter numerare scimus, sicut na turaliter uidet oculi, ita natura mēs cernit quasdā cō

Principia
duplicia.
Speculati
ua.
Practica.

munes sentētias & c. Dicuntur autē duplicia esse prin cipia: alia speculatiua, alia practica. Practica sunt, q̄ ad mores pertinet, ut, suū cuiq; reddendū est, Magi stratib. obediendū est. Quæ ad alias artes ptinet, di cūtur speculatiua, ut, totū est maius qualibet parte.

Sunt

Sunt autem natu
id quod Aristotel
in inductione, ali
in uult principia
no eis ad sententi
carbo cernedi in
su alijs consuet
siles, seu comm
tentia non usur
tur autem sensus
re sensus seu ex
Tunc enim usur
aciem, seu natur
illius usum. Re
cerni, hoc est, el
teria. Morali co
melius enim uia
bonus, gratia pro
sunt reddere, q
per perfectius in
Est autē hoc ob
in artibus, refer
ad regulas quas
ut, quam consen
tia certa sunt, ut
li dabitatis, q

IN ETHICA ARIST.

Sunt autem natura nota principia sine doctore, sed quod Aristoteles hic inquit, ostendi principia, aliàs inductione, aliàs sensu, aliàs consuetudine, non hoc uult principia probanda esse. Natura enim uultro eis adsentitur. Et Aristoteles prudenter est usus uerbo cernēdi, inquit enim: Cerni principia aliàs sensu, aliàs consuetudine. Nam principia sunt uniuersales, seu communes sententiæ. Porro cōmunes sententiæ non usurpantur, nisi circa singularia, uersatur autem sensus seu experientia circa singula. Quare sensus seu experientia reddit clariora principia. Tunc enim usurpantur, tunc mens exerit illam suam aciem, seu naturale iudicium, quū experitur notitiæ illius usum. Recte igitur dixit Aristoteles, principia cerni, hoc est, clariora fieri cōsuetudine, sensu. In materia Morali consuetudo reddit clariora principia: melius enim uidet uim & pulchritudinem sententiæ huius, gratia pro benefactis reddenda est, is qui consueuit reddere, quàm qui non consueuit. Nam semper perfectius intelligimus ea, quorū habemus usum. Est autē & hoc obseruādum. Omnia quæ traduntur in artibus, referenda esse ad prima principia, tanquā ad regulas quasdam. Tunc sunt firma, tunc sunt certa, quum consentiūt cum principijs. Nam principia ita certa sunt, ut naturaliter illis assentiamur sine ulla dubitatione, quem admodū certa sunt, quæ sensu

comprehendimus. Itaq; monet Aristoteles in hoc loco diligenter esse requirenda principia, in omnibus præceptis ad principia recurrendū esse: & addidit uenustā sententiā, principium plus esse, q̄ dimidium totius, alludens ad prouerbiū, ἀρχὴ ἢμισυ παντός.

Paulatim Aristoteles progressus docuit esse aliquem hominis finem, & constituit quis sit ille finis. Nunc in octauo capite nihil agit, nisi ut suam sententiam aliquo modo cū aliorum opinionibus conciliet. Aliqui uirtutē, aliqui prudentiā, aliqui sapientiam dixerunt esse finem. Aliqui dixerunt uirtutem coniunctam cum uoluptate finem esse. Aristoteles has sententias inquit, propemodum cum sua conuenire, quia oēs eō spectant, quod finis sit in proprijs bonis hominis, non in corporis aut fortunæ bonis.

Secundo nō satis proprie loquuntur isti, qui uirtutem finem esse docent, quia habitus in ociofis esse potest. Itaq; quā actio sit præstantior, magis conuenit, ut actio iudicetur esse finis, ut in olympijs coronatur illi, qui decertarūt, nō illi, qui robore præstāt.

Tertio, Voluptas cum honestis actionibus coniuncta est, quia uoluptas est conuenientia actionis cum natura. In sensu uoluptas dicitur, quādo actio conuenit sensui: ut, quum contigit frigidum corpori, ut rursus calefiat, sensus afficitur uoluptate. In animo dicitur uoluptas, quando actio conuenit cū electione,

IN ETHICA ARIST.

actione, siue erret, siue non erret mens in eligendo. Ea conuenientia actionis cum natura, aliàs cum sensu, aliàs cum mente dicitur uoluptas.

Sed dicat aliquis: Si uoluptas etiã probatur hoc loco, quid interest inter Aristotelis & Epicuri sententiam, Respondeo hoc interessẽ. Aristoteles docet uirtutẽ esse finem, etiamsi non sequeretur uoluptas. Illa enim est propria hominis actio. Epicurus uirtutem non probat per se, sed ideo tantum, quia efficit uoluptatem, alioqui non probaturus. Qui nõ fuerantur, qui non latrocinantur, hi uiuunt securi, quia hæc uoluptas sequitur. Ideo furari ac latrocinari uetat, non uetat quia per se sint turpia. Præterea Aristoteles uocat uoluptatem conscientie ad probationem. Epicurus uoluptatem uocat non ad probationem conscientie, sed doloris uacuitatem in sensu, aut animo. Ideo uult expeti uirtutem non propter se, sed quia turpitudine sensui cruciatus adfert, quum supplicia luenda sunt, aut animo adfert dolorem: si non adferret dolorem, non requireret uirtutem. Vides ergo multum interesse inter Aristotelis, & Epicuri sententiam. Epicurus uirtutẽ tantũ ad mercedem refert. Aristoteles sequitur naturale iudiciũ rationis, quod simpliciter docet uirtutẽ expetendã esse, etiã si merces nõ respondeat. Ista est germana et uerissima uox nature, quã nõ animaduertit Epicurus.

Tria bono
rū genera

Quarto, in hoc capite tria honorum genera esse docet: Bona corporis, bona fortunæ, & animi bona: & docet, quod ad foelicitatē requirantur, præter animi bona, etiā bona corporis, & fortunæ, sed tanquā instrumenta finis seu uirtutis. Hic ualde flagellant Aristotelem reliqui Philosophi. Disputant enim, quū natura sit perfecta, posse eā foelicitatē efficere p̄ sese. At si fortuna requiratur, natura nō poterit efficere foelicitatē. Nā fortuna nō est in potestate nostra. Sed in fine huius libri repetetur hæc questio.